Orig.: Nezvěstný.
Kopie: Rkp. formulářové sbírky dříve uložené ve Vratislavi, dnes nezvěstné.
Ed.: CODEX JACOBI, č. 24, s. 13.
Extrakt: CDM VII, č. 319, s. 892.
Lit.: URBAN 2003, s. 165–166; BRETHOLZ 1935, č. 33, s. 15.
Pozn.: Terminus post quem non Smilova působení jako purkrabího na Znojmě je rok 1347, kdy ze-
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mřel. Patřil k nejužšímu kruhu dvořanů semknutých okolo mladého markraběte Karla a byl jedním 
z panovníkových družiníků na cestě do Tridentu (srov. RBM IV, č. 390, s. 158; MENDL ed. 1936, s. 31; 
RBM V, č. 132, s. 76). 

1310–1346 (formulářová sbírka) 94

Stížnost Židů u krále Jana Lucemburského na útlak královského podkomořího Rusa z Litic 
(Luticz), který od nich vymáhá výkupné z nuceného ležení, které na ně uvalil. Výše nákla-
dů na ležení činí 150 kop pražských grošů. Dále žádají, aby král vymohl odklad splatnosti 
dluhu ve výši 400 kop u Mikuláše od Věže. Celková výše jejich dluhu u různých osob (včetně 
dluhu u Mikuláše od Věže) činí 800 kop, které nemohou zaplatit, aniž by je to úplně zničilo. 
Žádají o odklad plateb a rozložení do alespoň dvou splátek. Dále požadují, aby se na výkup-
ném z ležení podíleli i ti Židé, kteří spolu s nimi byli uvězněni, ale po osvobození se rozptýlili 
do různých zemí: Lazar, syn Jonášův, Juda z Klatov, Samuel z Kolína, Klára z Kadaně 
a další. Zmiňují se o protižidovských nepokojích v Praze a prosí krále, aby tlumočil jejich 
vděčnost biskupům olomouckému a pražskému a některým pražským měšťanům za to, že se 
jich zastali. Žádají, aby král zjednal Židům klid ve městech i na venkově, nanejvýš nutný 
pro jejich přežití a živnosti. Upozorňují také krále, že po dobu jeho nepřítomnosti jim nikdo 
neplatí pohledávky a nemají se na koho obrátit o pomoc.

Serenitati vestre […] conquerimus, quod dominus Ratz de Luticz cogit nos cum CL sexage-
nis grossorum maxima debita contrahere per expensas, quas facimus in obstagio propter 
ipsum, qui et nos impedit per dictum obstagium, quod vestram presenciam, prout nostra 
requireret necessitas, accedere non valemus. Cui dignemini commitere, ut a destructione 
nostra se cohibens nobis non sit animo tam gravis. Et petimus instantissime propter re-
formationem vestre camere nobis inducias apud Ny<colaum> in Turri pro CC sexagenis 
usque ad festum beati Galli proximum et pro residuis CC usque ad festum beati Georgii 
deinde proximum ordinetis. Nam si pro VIIIc sexagenis, in quibus ad hoc diversis obli-
gamur personis, non obtineremus inducias, tunc totaliter periremus. Petimus similiter, 
ut pro respiratione a diversis nostris incommodis et pressuris et translacione aliquorum 
Iudeorum aliunde in Boemia et Praga, ut speramus fieri, nobis curetis dare plene libertatis 
ad tempus vestras litteras generosas. Petimus etiam, ut infrascriptos Iudeos, qui nobiscum 
in pacto liberacionis a captivitate nostra steterunt, sed tempore solvendi pecuniam pacti 
receperunt se sub diversa baronum dominia, faciatis per officiatos vestros, […], ad sol-
vendum nobiscum contribucionem debitam in hac parte compelli […], quorum nomina, 
Lazarus filius Jone […], Iudea de Glatow, Zmoyel de Colonia, Chlara de Chadano et alios, 
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si qui nobis in hac parte voluerint rebellare. Et petimus vos, ut regratiari curetis dominis 
episcopis Pragensi et Olomucensi ac civibus Pragensibus, qui in nostris turbationibus pro 
nobis seriose steterunt. Committendo vestris officiatis, quod pax in civitatibus et in campis 
nobis valde necessaria continue procuretur. Scituri, quod vobis absente de regno Boemie 
nulla nobis sunt debita persoluta, nec aliquis nobis cooperari voluerit in hac parte.